附件11：
典当企业注销申请流程
1、企业应向地方商务主管部门递交解散典当行的请示报告；

2、地方商务主管部门下发同意该企业进入解散程序的批复；

3、企业收到批复后，进入解散程序；

4、企业解散程序完成后，再向地方商务主管部门提交注销申请。地方商务主管部门审核后下发予以注销批复。

附：解散程序批复参考样本：

XX市商务局关于同意XXXX典当行

有限责任公司进入解散程序的批复

XXXXXXXXX公司：

你公司上报的《关于XXXXX典当行有限责任公司申请解散的请示》（文号）收悉。经研究，现批复如下：

按照《典当管理办法》（商务部、公安部2005年

第8号令）的相关规定，同意xxxxxxxx典当行有限责任公司解散申请。

二、请企业按照《公司法》规定进行清算后将清算报告报我局备案，并缴回《典当经营许可证》（正、副本）。

特此批复。
企业解散，有几种情形：
第1种，企业自行申请解散，可由该企业股东会组织进行清算，如果有必要可邀请会计师事务所参加，到商务部门只需提交：

一、股东会关于企业注销的决议（一般应包含：（一）所有股东均同意注销本公司；（二）所有资产的清算分配；（三）所有债权债务和未了事项有谁负责处理）；

二、企业资产清算报告；

三、企业注销申请报告；

四、上交《典当经营许可证》正、副本、口令牌、尚未使用的当票、续当凭证；

五、当地商务主管部门要提供同意该公司注销申请的报告。

第2种：法院组织的清算和解散；

第3种，行政机关责令解散。那么，由行政机关组织清算。